РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.10.2011
	Константиновск
	N 1882

О внесении изменений в Постановление Администрации Константиновского района от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы»

В целях корректировки отдельных программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Константиновского района  от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы»

1.1 Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1.

1.2  Приложение  1 к  муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы изложить в редакции согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Серба А. И.

Глава Константиновского района                                           Б.Е. Хлопяников

Верно:

Начальник отдела                                                                          М.Ю. Иванов
Приложение1

К Постановлению Администрации

 Константиновского района

от 12.10.2011 № 1882

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы » (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Константиновского района от 04.10.2010 № 1019 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы »

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Константиновского района

	Разработчик Программы
	Администрация Константиновского  района

	Основная цель Программы
	– оказание методической помощи органам местного самоуправления поселений по осуществлению полномочий в области пожарной безопасности;

– организация контроля за реализацией мер пожарной безопасности;

– координация вопросов обеспечения пожарной безопасности на территории поселений Константиновского  района;

– сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

– оснащение аварийно спасательного формирования района оборудованием;

– улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

– улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

– создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

· повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Основные задачи
Программы
	– обеспечение необходимых условий организационного плана для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан Константиновского района, материальных ценностей от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

– сокращение материальных потерь от пожаров;

– уменьшение гибели и травмирования людей, спасение материальных ценностей и людей при пожарах;

– внедрение современных методов и техники в проведении агитмассовых мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации;

– оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров;

– повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;

– формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту;

– организация деятельности добровольных пожарных дружин в Константиновском районе;

– приобретение современных средств спасения людей при пожарах, дорожно-транспортных происшествиях, чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

– информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

– дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приёму и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы.

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Приложение 1.   Паспорт Программы.

Раздел 1. Содержание проблемы анализ причин ее возникновения  и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий в том числе ресурсное обеспечение программы с перечнем  мероприятий и разбивкой по годам источниками и направлениями финансирования.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Механизм реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение 2.   Система   программных мероприятий.

Приложение 3. Методика оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы».

	Исполнители

Программы
	Администрация Константиновского района, орган, уполномоченный решать вопросы гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций в Константиновском районе, городское и сельские поселения Константиновского района, предприятия, организации и учреждения, расположенные в границах Константиновского  района.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств  бюджетов городского и сельских поселений. Объем средств бюджетов городского и сельских поселений Константиновского района, необходимый для финансирования Программы, составляет:

Всего в 2011-2013 годах - 3356,24 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2011 год –     276,1 тыс. рублей,

2012 год –   1221,22 тыс. рублей,

2013 год –   1858,92 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	– поступательное снижение общего количества пожаров, гибели людей и материальных потерь, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий;

– повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

– участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели

людей;

– снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Константиновского района.

Приложение 2

к Постановлению Администрации

Константиновского района

от ______________ №_____

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Раздел I

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ

И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя результативности (целевых индикаторов
	Исполнитель
	Объем финансовых средств из бюджета и ожидаемые результаты

	Всего
	2011
	2012
	2013

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Дооснащение, обновление техники и оборудования аварийно-спасательного формирования Константиновского района, обучение спасателей по специальным программам
	Дооснащение, обновление техники и оборудования аварийно-спасательного формирования, обучение спасателей по специальным программам
	Всего:
	**
	156,1
	**
	-
	**
	78,7
	**
	77,4

	Авиловское с/п
	**
	7,2
	**
	-
	**
	3,6
	**
	3,6

	Богоявленское с/п
	**
	25,2
	**
	-
	**
	12,6
	**
	12,6

	Гапкинское с/п
	**
	18,0
	**
	-
	**
	9,0
	**
	9,0

	Николаевское с/п
	**
	57,6
	**
	-
	**
	28,8
	**
	28,8

	Почтовское с/п
	**
	30,1
	**
	-
	**
	15,7
	**
	14,4

	Стычновское с/п
	**
	18,1
	**
	-
	**
	9,0
	**
	9,1

	2.
	Приобретение фотоаппарата
	Оснащение техникой

	Всего:
	**
	11,0
	**
	-
	**
	11,0
	**
	-

	Авиловское с/п
	**
	0,2
	**
	-
	**
	0,2
	**
	-

	Богоявленское с/п
	**
	0,8
	**
	-
	**
	0,8
	**
	-

	Гапкинское с/п
	**
	0,6
	**
	-
	**
	0,6
	**
	-

	Константиновское г/п
	**
	6,8
	**
	-
	**
	6,8
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	1,9
	**
	-
	**
	1,9
	**
	-

	Стычновское с/п
	**
	0,7
	**
	-
	**
	0,7
	**
	-

	3.
	Приобретение аварийно спасательного автомобиля
	Замена автомобильной техники
	Константиновское г/п
	**
	798,0
	**
	-
	**
	-
	**
	798,0

	4.
	Приобретение спасательных носилок
	Оснащение оборудованием

	Всего:
	**
	2,66
	**
	-
	**
	0,98
	**
	1,68

	Константиновское г/п
	**
	1,96
	**
	-
	**
	0,98
	**
	0,98

	Николаевское с/п
	**
	0,6
	**
	-
	**
	-
	**
	0,6

	Стычновское с/п
	**

	**
	-
	**
	-
	**
	0,1

	5.
	Приобретение спасательной лодки
	Оснащение плавсредствами
	Константиновское г/п
	**
	43,0
	**
	-
	**
	-
	**
	43,0

	6.
	Приобретение лодочного мотора
	Оснащение плавсредствами
	Константиновское г/п
	**
	48,5
	**
	-
	**
	48,5
	**
	-

	7.
	Приобретение бензопил
	Укомплектование техническими средствами
	Константиновское г/п
	**
	35,0
	**
	-
	**
	17,0
	**
	18,0

	8.
	Приобретение средств защиты кожи и органов дыхания
	Улучшение материально-технической базы АСФ
	Константиновское г/п
	**
	9,1
	**
	-
	**
	9,1
	**
	-

	9
	Изготовление учебных пособий типографским способом
	Улучшение материально-технической базы учебного процесса
	Константиновское г/п
	**
	20,5
	**
	6,5
	**
	7,0
	**
	7,0

	10
	Приобретение средств защиты кожи и органов дыхания
	Обеспечение СИЗ работников администрации района.
	Администрация района
	**
	204,3

	102

	102,3

	Приобретение медицинских средств защиты
	Обеспечение  30% работников администрации района.
	Администрация района

	10,2

	10,2

	Итого по разделу I «Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

	**
	1123,86
	**
	6,5
	**
	172,28
	**
	945,08

	Администрация

района

	214,5

	112,2

	102,3

	Авиловское с/п
	**
	7,4
	**
	-
	**
	3,8
	**
	3,6

	Богоявленское с/п
	**
	26,0
	**
	-
	**
	13,4
	**
	12,6

	Гапкинское с/п
	**
	18,6
	**
	-
	**
	9,6
	**
	9,0

	Константиновское г/п
	**
	962,86
	**
	6,5
	**
	89,38
	**
	866,98

	Николаевское с/п
	**
	60,1
	**
	-
	**
	30,7
	**
	29,4

	Почтовское с/п
	**
	30,1
	**
	-
	**
	15,7
	**
	14,4

	Стычновское с/п
	**
	18,8
	**
	-
	**
	9,7
	**
	9,1

Раздел II

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

	№

п.п
	Наименование мероприятия

	Наименование показателя результативности (целевых индикаторов
	Исполнитель
	Объем финансовых средств из бюджета и ожидаемые результаты

	всего
	2011
	2012
	2013

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Создание и содержание муниципальных пожарных звеньев
	Пожарная безопасность
	Всего:
	**
	246,4
	**
	-
	**
	123,2
	**
	123,2

	Почтовское с/п
	**
	123,2
	**
	-
	**
	123,2
	**
	-

	Стычновское с/п
	**
	123,2
	**
	-
	**
	-
	**
	123,2

	2.
	Приобретение пожарных рукавов
	Обеспечение специальным оснащением
	Всего:
	**
	7,0
	**
	1,2
	**
	2,8
	**
	3,0

	Авиловское с/п
	**
	0,3
	**
	-
	**
	0,1
	**
	0,2

	Богоявленское с/п
	**
	0,9
	**
	-
	**
	0,5
	**
	0,4

	Гапкинское с/п
	**
	0,7
	**
	-
	**
	0,3
	**
	0,4

	Николаевское с/п
	**
	2,1
	**
	-
	**
	1,1
	**
	1,0

	Почтовское с/п
	**
	1,1
	**
	-
	**
	0,5
	**
	0,6

	Стычновское с/п
	**
	1,9
	**
	1,2
	**
	0,3
	**
	0,4

	3.
	Приобретение пожарных помп
	Обеспечение специальным оснащением
	Всего:
	**
	25
	**
	10,6
	**
	7,2
	**
	7,2

	Богоявленское с/п
	**
	2,4
	**
	-
	**
	1,2
	**
	1,2

	Гапкинское с/п
	**
	1,8
	**
	-
	**
	0,9
	**
	0,9

	Николаевское с/п
	**
	5,6
	**
	-
	**
	2,8
	**
	2,8

	Почтовское с/п
	**
	2,8
	**
	-
	**
	1,4
	**
	1,4

	Стычновское с/п
	**
	12,4
	**
	10,6
	**
	0,9
	**
	0,9

	4.
	Приобретение пожарно-спасательных автомобилей типа АПП-0,5-2
	Защита населения и территорий от ЧС связанных с пожарами
	Всего:
	**
	589,1
	**
	-
	**
	294,6
	**
	294,5

	Почтовское с/п
	**
	294,6
	**
	-
	**
	294,6
	**
	-

	Стычновское с/п
	**
	294,5
	**
	-
	**
	-
	**
	294,5

	5.
	Приобретение ранцевых огнетушителей
	Защита населения и территорий от ЧС связанных с пожарами
	Всего:
	**
	59
	**
	42,7
	**
	11,5
	**
	4,8

	Авиловское с/п
	**
	6,1
	**
	6,1
	**
	-
	**
	-

	Богоявленское с/п
	**
	8,3
	**
	8,3
	**
	-
	**
	-

	Гапкинское с/п
	**
	1,2
	**
	1,2
	**
	-
	**
	-

	Константиновское г/п
	**
	14,4
	**
	-
	**
	9,6
	**
	4,8

	Николаевское с/п
	**
	19,6
	**
	19,6
	**
	-
	**
	-

	Почтовское с/п
	**
	1,9
	**
	-
	**
	1,9
	**
	-

	Стычновское с/п
	**
	7,5
	**
	7,5
	**
	-
	**
	-

	6.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Противопожарная пропаганда
	Всего:
	**
	9,58
	**
	0,6
	**
	5,44
	**
	3,54

	Богоявленское с/п
	**
	0,7
	**
	0,2
	**
	0,2
	**
	0,3

	Гапкинское с/п
	**
	0,6
	**
	0,2
	**
	0,2
	**
	0,2

	Константиновское г/п
	**
	5,78
	**
	-
	**
	3,84
	**
	1,94

	Николаевское с/п
	**
	1,1
	**

	**
	0,5
	**
	0,6

	Почтовское с/п
	**
	0,8
	**
	-
	**
	0,5
	**
	0,3

	Стычновское с/п
	**
	0,6
	**
	0,2
	**
	0,2
	**
	0,2

	7.
	Оборудование пирса для забора воды пожарными автомобилями
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего:
	**
	278,9
	**
	18,8
	**
	168,3
	**
	91,8

	Богоявленское с/п
	**
	18.8
	**
	3.5
	**
	15,3
	**
	-

	Гапкинское с/п
	**
	30,6
	**
	15,3
	**
	15,3
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	30.6
	**

	**
	15,3
	**
	15,3

	Почтовское с/п
	**
	137,7
	**
	-
	**
	91,8
	**
	45,9

	Стычновское с/п
	**
	61,2
	**
	-
	**
	30,6
	**
	30,6

	8.
	Ремонт пожарных гидрантов в поселениях
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего:
	**
	679,3
	**
	99
	**
	247,5
	**
	332,8

	Богоявленское  с/п
	**
	3,0
	**
	-
	**
	3,0
	**
	-

	Константиновское г/п
	**
	676,3
	**
	99
	**
	244,5
	**
	332,8

	9.
	Ремонт пожарных водоемов в населенных пунктах
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего:
	**
	123,0
	**
	-
	**
	72,0
	**
	51,0

	Богоявленское с/п
	**
	7,0
	**
	-
	**
	7,0
	**
	-

	Почтовское с/п
	**
	14,0
	**
	-
	**
	14,0
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	102,0
	**
	-
	**
	51,0
	**
	51,0

	10.
	Оборудование водонапорных башен приспособлениями для отбора воды
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего:
	**
	31,7
	**
	12,3
	**
	17,4
	**
	2,0

	Авиловское с/п
	**
	9,8
	**
	9,8
	**
	-
	**
	-

	Константиновское г/п г/п
	**
	15,4
	**
	-
	**
	15,4
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	4,5
	**
	2,5
	**
	2,0
	**
	-

	Почтовское с/п
	**
	2,0
	**
	-
	**
	-
	**
	2,0

	11
	Монтаж и пусконаладочные работы автоматической пожарной сигнализации
	Создание системы раннего обнаружения загораний
	Всего
	**
	141,8
	**
	141,8
	**
	-
	**
	-

	Богоявленское с/п
	**
	41,8
	**
	41.8
	**
	-
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	100
	**
	100
	**
	-
	**
	-

	12
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения огнезащитным составом
	Защита деревянных конструкций от огня
	Всего
	**
	7,5
	**
	7,5
	**
	-
	**
	-

	Богоявленское с/п
	**
	7,5
	**
	7,5
	**
	-
	**
	-

	13
	Приобретение ёмкости

для пожарного водоёма
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего
	**
	25,0
	**
	25,0
	**
	-
	**
	-

	Николаевское с/п
	**
	25,0
	**
	25,0
	**
	-
	**
	-

	14
	Рытьё котлована под пожарный водоём
	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	Всего

	9,1

	9,1

	Николаевское с/п
	**
	9,1
	**
	9,1
	**
	-
	**
	-

	Итого разделу II «Мероприятия по пожарной безопасности»

	**
	2232,38
	**
	368,6
	**
	949,94
	**
	913,84

	Авиловское с/п
	**
	16,2
	**
	15,9
	**
	0,1
	**
	0,2

	Богоявленское с/п
	**
	90,4
	**
	61,3
	**
	27,2
	**
	1.9

	Гапкинское с/п
	**
	34,9
	**
	16,7
	**
	16,7
	**
	1,5

	Константиновское г/п
	**
	711,88
	**
	99
	**
	273,34
	**
	339,54

	Николаевское с/п
	**
	297,94
	**
	156,2
	**
	72,7
	**
	70,7

	Почтовское с/п
	**
	578,1
	**
	-
	**
	527,9
	**
	50,2

	Стычновское с/п
	**
	501,3
	**
	19,5
	**
	32,0
	**
	449,8

	Всего по программе: «Защита населения и территории Константиновского района от чрезвычайных ситуаций и по вопросам пожарной безопасности на 2011-2013 годы»

	**
	3356,24
	**
	276,1
	**
	1221,22
	**
	1858,92

	Авиловское с/п
	**
	23,6
	**
	15,9
	**
	3,9
	**
	3,8

	Богоявленское с/п
	**
	116.4
	**
	61,3
	**
	40.6
	**
	14.5

	Гапкинское с/п
	**
	53,5
	**
	16,7
	**
	26,3
	**
	10,5

	Константиновское г/п
	**
	1674,74
	**
	6,5
	**
	461,72
	**
	1206,52

	Николаевское с/п
	**
	358,04
	**
	156,2
	**
	103,4
	**
	100,1

	Почтовское с/п
	**
	608,2
	**
	-
	**
	543,6
	**
	64,6

	Стычновское с/п
	**
	520,1
	**
	19,5
	**
	41,7
	**
	458,9

** Объемы финансирования за счет средств областного бюджета будут уточнены после включения в Областную долгосрочную целевую программу "Пожарная безопасность и защита населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы".